

Spett.le

Circolo Didattico "Marconi" Casamassima

Circolo Didattico "Rodari" Casamassima

Prot.51/up/2015

Oggetto: indicazioni sulla presenza di allergeni negli alimenti (Regolamento CE 1169/2011)

In allegato inviamo i menu settimanali riportanti, oltre all'elenco degli ingredienti delle singole preparazioni, la specificazione degli allergeni presenti come da regolamento CE 1169/2011.

Data l'importanza delle informazioni contenute a tutela della salute degli utenti, invitiamo gli istituti in indirizzo a dare la massima visibilità ai predetti menù, ai genitori e alle autorità competenti.

Ringraziamo per la collaborazione e inviamo Distinti Saluti

Amministratore unico

Addolorata Pastore



SOSTANZE O PRODOTTI CHE PROVOCANO ALLERGIE O INTOLLERANZE

1) Cereali contenenti glutine, cioè: grano, segale, orzo, avena, farro, kamut o i loro ceppi ibridati e prodotti derivati, tranne: a) sciroppi di glucosio a base di grano, incluso destrosio (1); b) maltodestrine a base di grano (1); c) sciroppi di glucosio a base di orzo; d) cereali utilizzati per la fabbricazione di distillati alcolici, incluso l'alcol etilico di origine agricola
2. Crostacei e prodotti a base di crostacei.
3. Uova e prodotti a base di uova.
4. Pesce e prodotti a base di pesce, tranne: a) gelatina di pesce utilizzata come supporto per preparati di vitamine o carotenoidi; b) gelatina o colla di pesce utilizzata come chiarificante nella birra e nel vino.
5. Arachidi e prodotti a base di arachidi.
6. Soia e prodotti a base di soia, tranne: a) olio e grasso di soia raffinato (1); b) tocoferoli misti naturali (E306), tocoferolo D-alfa naturale, tocoferolo acetato D-alfa naturale, tocoferolo succinato D-alfa naturale a base di soia; c) oli vegetali derivati da fitosteroli e fitosteroli esteri a base di soia; d) estere di stanolo vegetale prodotto da steroli di olio vegetale a base di soia.
7. Latte e prodotti a base di latte (incluso lattosio), tranne: a) siero di latte utilizzato per la fabbricazione di distillati alcolici, incluso l'alcol etilico di origine agricola; b) latticolo.
8. Frutta a guscio, vale a dire: mandorle (<i>Amygdalus communis</i> L.), nocciole (<i>Corylus avellana</i>), noci (<i>Juglans regia</i>), noci di acagiù (<i>Anacardium occidentale</i>), noci di pecan [<i>Carya illinoensis</i> (Wangenh.) K. Koch], noci del Brasile (<i>Bertholletia excelsa</i>), pistacchi (<i>Pistacia vera</i>), noci macadamia o noci del Queensland (<i>Macadamia ternifolia</i>), e i loro prodotti, tranne per la frutta a guscio utilizzata per la fabbricazione di distillati alcolici, incluso l'alcol etilico di origine agricola.
9. Sedano e prodotti a base di sedano.
10. Senape e prodotti a base di senape.
11. Semi di sesamo e prodotti a base di semi di sesamo.
12. Anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superiori a 10 mg/kg o 10 mg/litro in termini di SO ₂ totale da calcolarsi per i prodotti così come proposti pronti al consumo o ricostituiti conformemente alle istruzioni dei fabbricanti.
13. Lupini e prodotti a base di lupini.
14. Molluschi e prodotti a base di molluschi. IT 22.11.2011 Gazzetta ufficiale dell'Unione europea L 304/43
(1) E i prodotti derivati, nella misura in cui la trasformazione che hanno subito non è suscettibile di elevare il livello di allergenicità valutato dall'Autorità per il prodotto di base da cui sono derivati.

ELENCO INGREDIENTI E ALLERGENI AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 1169/2011

1° SETTIMANA

LUNEDÌ	Pasta in brodo	Semola di grano duro (glutine) Pelato, cipolla, carota, patata, acqua Sedano, olio extravergine di oliva
	Straccetti di vitello	Carne vitello Pelati, sale Olio extravergine di oliva
	Carote Julienne	Carote fresche Olio extravergine di oliva
MARTEDÌ	Pasta con piselli	Semola di grano duro (glutine) Piselli, Olio extravergine di oliva
	Gateau di Patate	Patate, Latte, Grana, Uova, Pangrattato, Prosciutto cotto,
	Insalata	Insalata Olio extravergine di oliva
MERCOLEDÌ	Lasagne	Grano duro (glutine) Uovo, Macinato di Bovino, Pelato, Latte, Burro, Farina, Mozzarella, sedano
	Scamorza	Latte vaccino, sale, caglio, fermenti lattici
	Pomodori	Pomodori Olio extravergine di oliva
GIOVEDÌ	Riso alla zucchini	Riso, zucchine, olio extravergine di oliva, Solfiti (senza glutine)
	Bastoncini di pesce	merluzzo, farina, grano tenere, olio di girasole, lievito, paprica, curcuma
	Spinaci lessi	Spinaci Olio extravergine di oliva
VENERDÌ	Penne al pomodoro	Semola di grano duro (glutine) Pelato, Olio extravergine di oliva, cipolla, sale
	Prosciutto cotto	Coscia di suino, destrosio, aromi naturali, add. E40, Antiossidante E301, Conservante E25
	Carote lesse	Carote surgelate Olio extravergine di oliva

In grassetto sono indicati gli allergeni (Sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze)

ELENCO INGREDIENTI E ALLERGENI AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 1169/2011

2° SETTIMANA

LUNEDÌ	Riso e lenticchie	Riso, lenticchie, pelato, cipolla, sedano, carota
	Zucchine gratinate	Zucchine, olio extravergine di oliva
	Scamorza	Latte vaccino pastorizzato, caglio, sale, fermenti lattici vivi
MARTEDÌ	Pasta con minestrone	Semola , grano duro (glutine), patate, carote, Pomodoro, cavolfiore, sedano , rapa, fagiolini, porri, cipolle, zucchine
	Pollo al forno	Petto di pollo, pangrattato (glutine), olio vegetale
	Finocchi	Finocchi Olio extravergine di oliva
MERCOLEDÌ	Pasta con crema di zucchine	Semola grano duro (glutine), zucchine, Olio extravergine di oliva
	Vele di mare	Merluzzo , olio vegetale, pangrattato , lievito, amido e semolino di riso, aceto di brandy, zucchero, amido di frumento, siero di latte
	Insalata	Insalata Olio extravergine di oliva
GIOVEDÌ	Pasta al sugo	Semola di grano duro, pelato, cipolla, sale, Olio extravergine di oliva
	Straccetti di vitello	Carne vitello Pelati, sale Olio extravergine di oliva
	Julienne di carote	Carote fresche Olio extravergine di oliva
VENERDÌ	Pasta in brodo vegetale	Semola , grano duro (glutine), palato , cipolla, patata, sedano , carota, olio extravergine di oliva
	Mozzarella	Latte vaccino, caglio, sale, fermenti lattici vivi
	Insalata	Insalata Olio extravergine di oliva

In grassetto sono indicati gli allergeni (Sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze)

ELENCO INGREDIENTI E ALLERGENI AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 1169/2011

3° SETTIMANA

LUNEDÌ	Riso alle Zucchine	Riso, Zucchine, Olio extravergine di oliva,
	Lonza di maiale al forno	Maiale, pangrattato , farina di frumento , Lievito, olio vegetale
	Finocchi o carote	Finocchi o carote Olio extravergine di oliva
MARTEDÌ	Pasta al sugo	Semola di grano duro , pelato, cipolla, sale, Olio extravergine di oliva
	Bastoncini di pesce	merluzzo , farina , grano tenere, olio di girasole, lievito, paprica, curcuma
	Patate lesse	Patate, sale Olio extravergine di oliva
MERCOLEDÌ	Pasta e ceci	Semola di grano duro , pelato, cipolla, sale, Ceci, Sedano , Olio extravergine di oliva
	Polpette di carne	Macinato di bovino, Grana , Uova , Pane , Pelato Olio extravergine di oliva, Cipolla
	Spinaci	Spinaci Olio extravergine di oliva
GIOVEDÌ	Lasagne	Grano duro (glutine) Uovo , Macinato di Bovino, Pelato, Latte, Burro , Farina , Mozzarella , sedano
	Scamorza	Latte vaccino pastorizzato, caglio, sale, fermenti lattici vivi
	Insalata	Insalata Olio extravergine di oliva
VENERDÌ	Orecchiette alla pugliese	Semola di grano duro , pelato, cipolla, Olio extravergine di oliva
	Straccetti di carne	Carne di vitello, Pelato, Olio extravergine di oliva sale
	Insalata mista	Insalata, pomodori, olio extravergine di oliva

In grassetto sono indicati gli allergeni (Sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze)

ELENCO INGREDIENTI E ALLERGENI AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 1169/2011

4° SETTIMANA

LUNEDÌ	Gnocchi al pomodoro fresco	Semola grano duro, pelato, olio extravergine di oliva, cipolla
	Vele di mare	Merluzzo, olio vegetale, pangrattato, lievito, amido e semolino di riso, aceto di brandy, zucchero, amido di frumento, siero di latte
	Insalata mista	Insalata, pomodoro, olio extravergine di oliva
MARTEDÌ	Pasta con crema di zucchine	Semola grano duro (glutine), zucchine, Olio extravergine di oliva
	Cotoletta di tacchino	Tacchino, pangrattato (glutine) Olio extravergine di oliva
	Patate al forno	Patate Olio extravergine di oliva
MERCOLEDÌ	Minestrone con pasta	Semola, grano duro (glutine), patate, carote, Pomodoro, cavolfiore, sedano, rapa, fagiolini, porri, cipolle, zucchine
	Quick	Latte, panna, sale, fermenti lattici
	Carote Julienne	Carote fresche Olio extravergine di oliva
GIOVEDÌ	Risotto all'italiana	Riso, pelato, olio extravergine di oliva, cipolla
	Spezzatino vitello	Carne di vitello, pelato, olio extravergine di oliva, sale
	Insalata	Insalata Olio extravergine di oliva
VENERDÌ	Purea di fave con pasta	Fave, semola di grano duro, purea di patate disidratate, solfiti (senza glutine)
	Prosciutto cotto	Coscia di suino, destrosio, aromi naturali, add. E40, Antiossidante E301, Conservante E25
	Pomodori	Pomodori Olio extravergine di oliva

In grassetto sono indicati gli allergeni (Sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze)

ELENCO INGREDIENTI E ALLERGENI AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 1169/2011

5° SETTIMANA

LUNEDÌ	Pasta e piselli	Semola di grano duro (glutine), piselli, Olio extravergine di oliva
	Cotoletta di tacchino	Tacchino, pangrattato (glutine) Olio extravergine di oliva
	Insalata	Insalata Olio extravergine di oliva
MARTEDÌ	Pasta con patate	Semola di grano duro (glutine), patate, pelato, Olio extravergine di oliva
	Bastoncini di pesce	merluzzo , farina, grano tenere, olio di girasole, lievito, paprica, curcuma
	Julienne di carote	Carote fresche Olio extravergine di oliva
MERCOLEDÌ	Pasta pomodoro e basilico	Semola di grano duro, pelato, cipolla Olio extravergine di oliva
	Maiale al forno	Maiale, pangrattato (glutine) , olio vegetale, Olio extravergine di oliva
	Zucchine al forno	Zucchine Olio extravergine di oliva
GIOVEDÌ	Pasta con verdure di stagione	Semola, grano duro (glutine), patate, carote, Pomodoro, cavolfiore, sedano , rapa, fagiolini, porri, cipolle, zucchine
	Primo sale	Latte vaccino , caglio, sale, fermenti lattici
	Patate al forno	Patate Olio extravergine di oliva
VENERDÌ	Riso al pomodoro	Riso, pelato, olio extravergine di oliva
	Mozzarella	Latte vaccino , caglio, sale, fermenti lattici vivi
	Carote lesse	Carote surgelate Olio extravergine di oliva

In grassetto sono indicati gli allergeni (Sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze)